
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2013 
Nº 04 a 11 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 25 de Fevereiro de 2013 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 03 / pag 2 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 004/2013, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os professores Paulo Xavier Pamplona, mat. SIAPE: 1555623; Camilo Allyson 

Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558; e José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE nº 1631023, 

para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de 

Ciências e Tecnologia Ambiental - UAGRA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG, 

com designação retroativa a 27 de setembro de 2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 005/2013, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os professores Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, Mat. SIAPE nº 1678396; 

Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE nº 2575785; e Adriana Ferreira dos Santos, 

Mat. SIAPE nº 1414410, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Unidade 

Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA     do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 006/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental- UACTA, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Designar os Professores José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE:1631023; Roberto de 

Sousa Miranda, Mat. SIAPE:2575012; e Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. 

SIAPE:2575786, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Avaliação de Estágio 

Probatório, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental- UACTA, Campus Pombal, desta 

UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 03 / pag 2 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 007/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a professora Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE 1679595, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – 

UACTA do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal/UFCG, com designação 

retroativa a 05 de dezembro de 2012.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 008/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 

atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o professor Augusto Santana Veras de Medeiros, Mat. SIAPE nº 1965403, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do 

Programa de Monitorias, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 009/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 032/2011 de 01 de abril de 2011. 

Art. 2º - Designar os professores Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260; Mônica Tejo 

Cavalcanti, Mat. SIAPE 1800974; Rosinete Batista dos Santos , Mat. SIAPE 1207785, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Convênios do Centro de Ciências e Tecnologia 

Agroalimentar/UFCG.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 010/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 

atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar os professores Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839, André 

Sobral, Mat. SIAPE: 1744121, e Rosinete Batista dos Santos, Mat. SIAPE 1207785, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Comissão de Estágio Supervisionado do 

Curso de Engenharia Ambiental, Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do CCTA, 

Campus Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 03 / pag 2 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 011/2013, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com base nas Cláusulas 13.4, e, dos Editais de 

Pregão Eletrônico n.ºs 003/2012 e 004/2012, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e, ainda, tendo em vista o que 

consta no processo nº 23096.003792/13-98, RESOLVE: 

Art. 1º - Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 

Oficial da União, a Empresa SKYMED COMERCIAL LTDA- CNPJ: 13.261.879/0001-77, de participar de 

licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 03 / pag 2 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

 

 


